
RC\583792CS.doc PE 364.086v01-00}
PE 364.087v01-00}
PE 364.088v01-00}
PE 364.090v01-00}
PE 364.091v01-00} RC1

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Dokument ze zasedání

10. 10. 2005 B6-0540/2005 } 
B6-0541/2005 } 
B6-0542/2005 } 
B6-0544/2005 } 
B6-0545/2005 } RC1

SPOLEČNÝ NÁVRH USNESENÍ,
který v souladu s čl. 103 odst. 4 jednacího řádu předložili poslanci

– Anders Wijkman, Valdis Dombrovskis, Michael Gahler, Mario Mantovani a 
Rainer Wieland za skupinu PPE-DE

– Pasqualina Napoletano, Véronique De Keyser a Miguel Angel Martínez 
Martínez za skupinu PSE

– Fiona Hall za skupinu ALDE
– Margrete Auken a Frithjof Schmidt za skupinu Verts/ALE
– Luisa Morgantini a Gabriele Zimmer za skupinu GUE/NGL
– Ģirts Valdis Kristovskis a Eoin Ryan za skupinu UEN

a který nahrazuje návrhy předložené níže uvedenými skupinami:

– PSE (B6-0540/2005)
– PPE-DE (B6-0541/2005)
– Verts/ALE (B6-0542/2005)
– GUE/NGL (B6-0544/2005)
– ALDE (B6-0545/2005),

o situaci v Etiopii















RC\583792CS.doc PE 364.086v01-00}
PE 364.087v01-00}
PE 364.088v01-00}
PE 364.090v01-00}
PE 364.091v01-00} RC1

CS

Usnesení Evropského parlamentu o situaci v Etiopii

Evropský parlament,

– s ohledem na svá předchozí usnesení, zejména na usnesení přijaté dne 7. července 2005 o 
situaci v oblasti lidských práv v Etiopii,

– s ohledem na čl. 103 odst. 4 jednacího řádu,

A. připomínaje, že první skutečné volby se konaly 15. května 2005, a konstatuje, že tomuto datu 
předcházelo klidné období a i přes některé nedostatky proběhly tyto volby bez vážnější 
konfrontace mezi vládou a opozičními stranami,

B. vzhledem k tomu, že přes 90 % etiopských voličů, kteří hlasovali, vyjádřilo svou víru v 
demokracii a své pevné odhodlání plně využít svých základních práv,

C. vzhledem k průběžným zprávám mise EU pro sledování průběhu voleb v Etiopii ze dne 
17. května a 25. srpna 2005, které upozornily na to, že i přes mimořádně vysokou účast 
etiopských voličů provázely volby závažné nedostatky a v mnoha základních ohledech 
nebyly dodrženy demokratické standardy pro pořádání voleb,

D. vzhledem k tomu, že ústy svého předsednictví se Evropská unie dne 29. srpna 2005 
ztotožnila se zjištěními mise pro sledování průběhu voleb,

E. vzhledem k závěrečné zprávě Carterova centra ze dne 15. září 2005, která dospívá ke stejným 
závěrům jako mise EU pro sledování průběhu voleb,

F. vzhledem k tomu, že opozice i nadále zpochybňuje výsledky parlamentních voleb konaných 
dne 15. května,

G. vzhledem k tomu, že vládnoucí strana využila odcházející parlament k prosazení změny 
právní úpravy, podle níž je nyní nutná k předložení pořadu jednání absolutní většina, a 
zbavila tak opozici práva předložit v příštím volebním období k rozpravě pořad jednání nebo 
návrh právního předpisu,

H. vzhledem k tomu, že jednání mezi vládou a dvěma hlavními opozičními uskupeními 
zahájené v neděli 2. října bylo prozatím neúspěšné,

I. vzhledem k tomu, že opoziční uskupení vyhlásila, že mají v úmyslu postupovat v mezích 
ústavního pořádku a nebudou se uchylovat k násilnostem,

J. vzhledem k tomu, že vláda obviňuje opozici, že se chystá ke státnímu převratu, a nechala 
zatknout mnoho vedoucích představitelů opozice,

K. vzhledem k tomu, že opozice odvolala svou výzvu ke generální stávce a k masové 
demonstraci zakázané vládou, a to z důvodu obav z násilného střetu, a prokázala tak svůj 
smysl pro zodpovědnost,



RC\583792CS.doc PE 364.086v01-00}
PE 364.087v01-00}
PE 364.088v01-00}
PE 364.090v01-00}
PE 364.091v01-00} RC1

CS

L. vzhledem k tomu, že při červnových demonstracích proti výsledkům voleb si zásah 
bezpečnostních sil vyžádal nejméně 42 mrtvých a byly při něm zatčeny tisíce osob,

M. vzhledem k tomu, že atmosféra hrozeb a zastrašování provázela celý proces zkoumání a 
zpochybňování výsledků voleb v některých místech,

N. vzhledem k tomu, že Etiopie je signatářskou zemí Dohody z Cotonou, která ve svém článku 
9 stanoví, že dodržování všech lidských práv a základních svobod je základním prvkem 
spolupráce AKT-EU;

1. vítá zahájení dialogu mezi vládou a opozicí dne 2. října a přeje si, aby pokračoval a dopsěl 
ke zdárnému výsledku; 

2. vítá klíčovou roli, kterou při sjednávání politických rozhovorů sehrál vedoucí delegace 
Komise v Etiopii a předsednictví EU prostřednictvím velvyslance Spojeného království, ve 
spolupráci s dalšími mezinárodními diplomaty;

3. je potěšen závazkem opozice postupovat v rámci ústavního pořádku a neuchylovat se k 
násilnostem;

4. žádá vládu, aby také respektovala základní zásady ústavy, zejména základní svobody a 
lidská práva; 

5. vyzývá etiopskou vládu, aby zajistila opozici přístup do sdělovacích prostředků, stejně jako 
v předvolební kampani před volbami 15. května;

6. vyjadřuje vážné znepokojení nad pokusy vlády zvrátit demokratický proces, mimo jiné 
zavedením požadavku absolutní většiny pro předkládání pořadu jednání v budoucím 
parlamentu, čímž volební zisk opozice naprosto ztrácí váhu;

7. je potěšen tím, že opozice odvolala svou výzvu ke konání masové demonstrace, při níž by 
bývalo mohlo dojít k vážným střetům, protože ji vláda zakázala;

8. žádá všechny politické strany, aby usilovaly o politické řešení, které povede k ustavení 
parlamentu se všemi demokratickými náležitostmi a umožní sestavení stabilní vlády na delší 
dobu;

9. požaduje, aby bylo zastaveno stíhání a zastrašování představitelů opozičních politických 
stran a aby byli okamžitě propuštěni ti, kteří jsou ještě drženi ve vazbě;

10. vyzývá etiopskou vládu, aby zajistila, že se zadržení nestanou oběťmi protiprávního 
zacházení a že budou mít možnost setkat se s rodinnými příslušníky a využít lékařské péče;

11. vyzývá etiopské orgány, aby buď se všemi politickými vězni zahájily do 48 hodin soudní 
řízení, jak předepisují etiopské právní předpisy, nebo je neprodleně propustily;

12. žádá vládu a představitele politických stran, aby dospěli k dohodě o obsahu kodexu jednání 



RC\583792CS.doc PE 364.086v01-00}
PE 364.087v01-00}
PE 364.088v01-00}
PE 364.090v01-00}
PE 364.091v01-00} RC1

CS

pro svobodné a nezávislé působení sdělovacích prostředků;

13. vyzývá EU a mezinárodní společenství, aby situaci i nadále bedlivě sledovaly, zejména 
pokud jde o dodržování mezinárodních zásad lidských práv, a aby i nadále podporovaly 
proces demokratizace v Etiopii;

14. žádá Komisi, aby pokračovala v humanitární politice EU vůči Etiopii a v případě nutnosti ji 
zintenzívnila a aby odměřovala nehumanitární pomoc podle pokroků, které nastanou v 
demokratickém procesu;

15. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení etiopské vládě a opozičním stranám 
zastoupeným v parlamentu, Radě a Komisi EU a Africké unii.


